
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI LAVAGNO 

PROVINCIA DI VERONA 

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
 

 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 104 DEL 13/03/2024 

TECNICO - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n. 29/2024 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI MISURA ENERGIA ELETTRICA IN EDIFICI COMUNALI CON 
COPERTURE A FOTOVOLTAICO – POD ISTUTUTO COMPRENSIVO “DON MILANI” - 
PALAZZINA ASSOCIAZIONI SAN BRICCIO - SCUOLA PRIMARIA  PALESTRA E  SALA 
POLIVALENTE DI VAGO- IMPEGNO SPESA A FAVORE DI E-DISTRIBUZIONE SPA . 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GAMBERONI MARCO 

 

Proposta Determinazione n. 31 del 08/03/2024 

PREMESSO CHE:  

 il Comune di Lavagno ha installato presso alcune strutture di proprietà comunale n. 4 impianti fotovoltaici 
di diverse potenze nominali sulle sulle coperture degli edifici sottoelencati :  

1. Scuola elementare - Vago – SSP00401277 di potenza nominale pari a 12,55 KW ;  

2. Sala Polivalente - Vago – SSPP00396715 di potenza nominale pari a 2,88 KW; 3.  

3. Scuola Media “Don Milani” - San Pietro SSP00314663 di potenza nominale pari a 17,28 KW;  

4. Sala di San Briccio SSP00415701 di potenza nominale pari a 5,88 KW;  

5. Palestra scuola elementare di Vago SSP01065909 di potenza nominale pari a 11,75 kW; 

 ai sensi delle delibere AEEGSI (ora ARERA) nr. 654/15 e nr. 88/07 il produttore è tenuto a corrispondere 
al responsabile che espleta il servizio di installazione, manutenzione misuratori, raccolta misure energia 
elettrica immessa e/o prelevata, validazione, registrazione e messa a disposizione delle misure relative 
all’energia elettrica un corrispettivo annuale definito dall’autorità stessa;  

 nell'ambito del mantenimento degli impianti fotovoltaici installati sulle coperture di edifici comunali la 
società E – DISTRIBUZIONE con sede in via Ombrone n.2, 00198 Roma (RM), P.Iva 15844561009 C.F. 
05779711000, esegue dei controlli annuali sui sistemi fotovoltaici installati presso gli immobili comunali, 
inerenti le misurazioni relative alla produzione di energia elettrica, con lo scopo di trasmettere 
successivamente i dati al GSE; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 CONSIDERATO che, relativamente al servizio in oggetto prestato dalla società E – DISTRIBUZIONE risulta 
necessario corrispondere un compenso alla stessa; 

 VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva IINAIL_42345685 che risulta REGOLARE con 
scadenza 05/06/2024; 

 ACCERTATO che per il servizio di misura fornito da E-Distribuzione la stessa richiede all’utente un 
contributo annuale per ogni singolo impianto collegato al codice POD del contatore elettrico dell'edificio;  

 PRESO ATTO che il distributore e-distribuzione s.p.a. con sede in Roma, via Ombrone n. 2, c.f./p.iva 
05779711000 annualmente per il servizio di misura competenza emette le fatture elettroniche per il servizio 
di misurazione energia immessa impianti incentivati per i seguenti POD PRODUZIONE:  

 ITP0AE00076875 – Istituto Comprensivo Don Milani;  

 ITP0AE00118837 – Palazzina Associazioni San Briccio;  

 ITP0AE00118840 – Scuola primaria di Vago; 

 IT001E33681319 – Sala polivalente Vago;  

 IT001E35088547 – Palestra Vago; 

 PRESO ATTO che per il servizio in parola si stima una spesa pari a €. 76,59= oltre Iva del 22%; 

 CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2015 e' entrato in vigore il particolare meccanismo c.d. "split payment", 
il quale prevede per le cessione di beni e prestazioni di servizi effettuate nei confronti della Pubblica 
Amministrazione che l'imposta sia versata in ogni caso dagli enti stessi secondo modalita' e termini fissati con 
un successivo decreto del Ministro dell'Economia. E' quanto previsto dalla lettera b) del co. 629 della Legge 
di Stabilita' 2015 (L. 190/2014, pubblicata sulla G.U. n. 300 del 29 dicembre 2014, S.O. n. 99) che ha introdotto 
nel corpo del D.P.R. 633/1972 il nuovo art. 17 - ter nel D.P.R. 633/1972, rubricato "Operazioni effettuate nei 
confronti di enti pubblici";  

 ACCERTATO che il CIG per la pratica in oggetto non è obbligatoria per il seguente motivo: “il trasferimento 
di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici, se relativi alla copertura di 
costi per le attività istituzionali espletate dall’ente”;  

 VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito all’obbligo 
di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 TENUTO CONTO di quanto previsto dalla Delibera ANAC 556/2017 del 31/05/2017 pubblicata 
l'11/07/2017 comma 6.2 (ex art. 3, comma 3 della legge 136/2010) i pagamenti in favore dei gestori e fornitori 
di pubblici servizi possono essere effettuati senza indicare il codice CIG nel singolo pagamento; 

 VISTO il D.Lgs. 36/2023, recante: “Codice dei Contratti pubblici” 

 VISTO il regolamento di contabilità del comune di Lavagno approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. n. 69 del 19.12.2022;  
 VISTO il regolamento di contabilità del comune di Lavagno approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. n. 69 del 19.12.2022;  

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 77 del 13/12/2023 con la quale è stato ha approvato il bilancio 
di previsione esercizio finanziario 2024 e pluriennale  2024-26; 

VISTO  il decreto Sindacale prot. n. 1.668 del 31/01/2024, con il quale viene individuato come responsabile 
del Settore IV “Edilizia Pubblica e Lavori pubblici – Patrimonio – Ecologia” a decorrere dal 01/02/2024  Geom. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Gamberoni Marco;  
 VISTI gli artt. 107 e 191 del D. L.vo 267/2000;  

DETERMINA  

1. DI RICHIAMARE tutto quanto espresso in premessa ad ogni effetto di legge;  

2. DI DARE ATTO che il corrispettivo che l’Ente deve versare alla società EDISTRIBUZIONE SPA con sede a 
Roma – C.F. 05779711000 quale tariffa a copertura dei costi per l’anno 2024, per il servizio di misura 
dell’energia immessa e/o prelevata dagli impianti fotovoltaici di potenza nominale non superiore a 20 
KW, installati sulle coperture dei seguenti edifici comunali:  

 ITP0AE00076875 – Istituto Comprensivo Don Milani;  

 ITP0AE00118837 – Palazzina Associazioni San Briccio;  

 ITP0AE00118840 – Scuola primaria di Vago;  

 IT001E33681319 – sala polivalente Vago;  

 IT001E35088547 – Palestra Vago; 

3. DI STIMARE una spesa pari a €. 100,00= oltre Iva del 22% pari a €. 122,00= per il servizio in parola;  

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 122,00= compresa Iva del 22%, nel piano dei conti finanziario 
 integrato nei capitoli, di competenza del Bilancio di Previsione 2022-2024, come di seguito indicato:  

Cap. Imp.  Codice Bilancio Miss. Progr. Descrizione Competenza 

360.1 681 U.1.03.02.09.004 1 5 

Gestione dei beni demaniali e 
patrimoniali - manutenzione ordinaria  e 

riparazioni 
47,00 

520.1 682 U.1.03.02.09.004 4 2 
Altri ordini di istruzione non universitaria 
-  manutenzione ordinaria  e riparazioni 50,00 

560.1 683 U.1.03.02.09.004 4 2 
Altri ordini di istruzione non universitaria 
-  manutenzione ordinaria  e riparazioni 25,00 

 Totale      €. 122,00 

5.  DI DARE atto che l’esigibilita' dell’obbligazione avverra’ entro il 31 dicembre 2024; 

6. DI DARE ATTO che ai sensi delle nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) 
previste dall’art. 1, comma 629, lettera b) della legge n. 190/2014 (legge di stabilità 2015) la quota 
corrispondente all’IVA sulle singole forniture di cui alla presente, verrà versato direttamente all’erario;  

7. DI DARE MANDATO all'Ufficio competente di provvedere al pagamento delle fatture, nei limiti 
dell'impegno di spesa assunto previa acquisizione di idonea documentazione fiscale regolarmente vistata, 
per la liquidazione, dal Responsabile del Servizio;  

8. DI DARE ATTO che la liquidazione della fattura viene subordinata all'acquisizione ella regolarità 
contributiva e previdenziale mediante DURC;  

9. DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

VISTA la proposta di determinazione n. 31 del  08/03/2024; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 4 del codice di comportamento 
aziendale; 

In ordine alla REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si 
esprime parere favorevole; 

  

Il Responsabile del Servizio 

F.to: GAMBERONI MARCO 

 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del 
Comune di Lavagno  

Ai sensi dell' art. 3 del D.lgs. 39/93 - Firma autografa omessa 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 31 del 08/03/2024; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 4 del codice di comportamento 
aziendale; 

In ordine alla REGOLARITA' CONTABILE, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
si esprime parere favorevole; 

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: VENTURINI MARTA 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del 
Comune di Lavagno  

Ai sensi dell' art. 3 del D.lgs. 39/93 - Firma autografa omessa 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la proposta di determinazione n.   31 del  08/03/2024 

PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art. 6 D.P.R. 62/2013 e art. 4 del codice di comportamento 
aziendale; 

DETERMINA 

Di adottare la proposta di determinazione sopra riportata 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

GAMBERONI MARCO 
 

Documento Firmato Digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  

(Codice dell'amministrazione digitale) 


